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Gabinete do Prefeito
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limo. Sr. Luiz Henrique de Aimeida
Controlador Geral do Municipio
Controladoria Geral do Municipio
Prefeitura Municipal de Garanhuns

ontrolador Municig@l Z(f-ﬁé{'fé@
Portaria: 003/2022-GP sy 2
Matricula: 18.216 L

ASSUNTO: ENCAMINHAMENTO DE AVALIAGAO ATUARIAL E MEDIDAS
NECESSARIAS PREVISTAS NO RESULTADO DA AVALIACAO ATUARIAL.

Cumprimentando-o respeitosamente, sirvo-me do presente para
encaminhar a Avaliacao Atuarial com data-base 31/12/2023, em conformidade
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CNPJ: 04.664.996/0001-90
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INSTITUTD OF PREVDENCIA
D0S SERVIDORES PUSLICDS

, Dol 3 e

com a Portaria MTP n° 1.467/2022, cuja finalidade do estudo é analisar a
saude financeira da previdéncia municipal. Como o estudo aponta uma
situagdo deficitaria, € necessario que seja procedida a adequagdo na
legislagao municipal com o Relatério da Avaliagao Atuarial do Regime
Previdenciario do Municipio de Garanhuns — PE.

CONSIDERANDO a Lei Municipal n.° 5.072/2023 estabelece o
plano de custeio, de amortizagdo por aliquotas suplementares, o aporte de
capital e a estimativa atuarial da previdéncia municipal, necessitando assim de
alteragac legisiativa quanto as aliquotas de contribuicdes no que concemne a
aliquota suplementar, em razao da previsao na avaliagao atuarial do exercicio
anterior;

CONSIDERANDQ gue entre a avaliagio atuarial anterior e 2 vigente

ha necessidade de alteragao para o custeio ja previsto para o ano de 2024.

CONSIDERANDO o artigo 5° da Lei Municipal n® 4.116/2015, que
deteimina que a revisao das conlribuigbes, normai € supiemeiiar, a cargo do
ente podem ser revistas por ato do Chefe do Poder Executivo.

Diante do exposto, solicito que seja providenciado as devidas e
necessarias alteragdes no plano de custeio do RPPS e posteriormente ser
encaminhado a Secretaria de Previdéncia para os fins de direito, nos termos

abaixo.
SERVIDORES ATIVOS 14%
SERVIDORES INATIVOS (APOSENTADOS)* 14%
SERVIDORES INATIVOS (PENSIONISTAS)* 14%
PATRONAL 21% (sendo 18% para
contribuicdo normal e 3%
de taxa administrativa)
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MUNICIFIC DE CARANHUNS

PATRONAL SUPLEMENTAR PARA
COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL*

DOS SERVIDORES PUBLICDS
oa

25%

(*) sobre a parcela da remuneragdo de aposentadoria excedente ao teto do RGPS (R$

7.507,49).

(**) Aliquota mensal da totalidade da folha de beneficios dos inativos e pensionistas elegiveis

do RPPS.

APORTE ADICIONAL PARA COBERTURA DE

DEFICIT ATUARIAL
2024
2025
2026
2027
2028
2029
2030
2031
2032
2033
2034
2035
2036
2037
2038
2039
2040
2041
2042
2043
2044
2045
2046

25,00%
32,00%
32,59%
33,20%
33,81%
34,44%
35,08%
35,73%
36,39%
37,06%
37,75%
38,45%
39,16%
39,89%
40,63%
41,38%
42,15%
42,93%
43,72%
44.53%
45,36%
46,20%
47,05%
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2047
2048
2049
2050
2051

47,93%
48,81%
49,72%
50,64%
51,58%

Por fim, encaminho cépia da avaliagao atuarial e nota técnica.

Sem mais para 0 momento, aproveitamos a oportunidade, para
renovar os votos de estima e consideragdo, e desde ja nos colocamos a

disposicao.
Atenciosamente,
JOSERALDO Assinado de forma digital
JOSE UES
RODRIGUES ;‘E"ZERRARALDO HODNG
BEZERRA FILHO:10550235426
FILHO:10550235426 m 2024.04.01 11:55:14

Joseraldo Rodrigues Bezerra Filtho

Controlador do IPSG
Portaria n.° 014/2021- GAB
Matricula n.? 84.131

Assinado de forma
CLAUDOMIRADE fsnadodeloms @ oa

ANDRADE MORAIS g?moanas MORAIS
FERREIRA-02979085 FERREIRA02979857440

7240 i
Claudomira de Andrade Morais
Ferreira

Presidente do IPSG
Portaria n.° 007/2021 - GP
Matricuia n.® 84.126
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